
سه شنبه 23 خرداد 121402
 شماره 8798

 صبح امروز، نمایشگاه فناوری ها و 
محصولات محرومیــت زدا با حضور 
شرکت های دانش بنیان و خلاق در 
مصلای تهران افتتاح شد. در این نمایشگاه، فعالان اکوسیستم فناوری و نوآوری، 
محصولات و فناوری هایــی را عرضه می کنند که در مناطق محــروم به کار گرفته 
می شوند. شرکت های حاضر در این نمایشگاه در حوزه های مسکن و زیرساخت های 
توسعه روستایی، کشاورزی، دامپروری و شــیلات، ماشین آلات کوچک مقیاس، 
سلامت، بهداشت و توانبخشی و همچنین فناوری های نرم و آموزشی فعالیت می کنند. 
این در حالی است که بنیاد مستضعفان، ستاد اجرای فرمان امام)ره( و کمیته امداد 
امام)ره( با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری به عنوان حامیان 
اصلی نمایشگاه، تسهیلاتی در اختیار شرکت های دانش بنیان، شرکت های فناور و 
شرکت های خلاق قرار می دهند. این نمایشگاه در چارچوب برنامه ملی »آبادیران« تا 

روز 25خرداد، میزبان علاقه مندان و فعالان است.

محرومیت زدایی 
ملی با فناوری

شرکت های دانش بنیان از امروز طی نمایشگاهي از فناوری ها و 
محصولات خود برای استفاده در مناطق محروم رونمایی می کنند 

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

5 حوزه
مسکن و زیرساخت های 

توسعه روستایی، 
کشاورزی، دامپروری و 
شیلات، ماشین آلات 

کوچک مقیاس، 
سلامت، بهداشت و 

توانبخشی و همچنین 
فناوری های نرم و 

آموزشی در نمایشگاه 
حضور دارند

واکسن کووید -19فایزر دادگاهی شد
شرکت بیونتک به عنوان بنیانگذار واکسن کووید-19مبتنی 
بر پلتفرم mRna تولید شرکت فایزر، به دنبال شکایت یک 
زن آلمانی از عوارض این واکسن، دادگاهی شد. به گزارش 
رویترز، این زن که از حق خود براساس قانون حفظ حریم 
خصوصی آلمان اســتفاده می کند تا نامش علنی نشود، از 
سازنده واکسن آلمانی برای حداقل 150هزار یورو غرامت 
آســیب بدنی و همچنین غرامت خسارت مادی نامشخص 
شکایت کرده است. شاکی ادعا می کند که پس از دریافت 
این واکسن دچار درد در قسمت بالایی بدن، تورم در اندام ها، 
خستگی و اختلال خواب شده اســت. در قانون داروسازی 
آلمان آمده است که ســازندگان داروها یا واکسن  ها فقط 
درصورتی مسئول پرداخت خســارت برای عوارض جانبی 
هستند که علم پزشکی نشان دهد که محصولات آنها نسبت 
به مزایای آن آسیب نامتناســبی ایجاد می کند یا اطلاعات 

موجود روی برچسب اشتباه باشد.
شرکت بیونتک با مدیریت اوگور شاهین، دانشمند ترک تبار 
و مبتکر این واکسن مدعی است که شکایت این زن کاملا 
بی اساس اســت. این شــرکت بیوتکنولوژی با اشاره به نام 
تجاری واکسن گفت: مشــخصات ایمنی واکسن به خوبی 
مشخص شده است. از زمان ورود واکسن فایزر - بیونتک به 
بازار جهانی، حدود 1.5میلیارد نفر در سراسر جهان آن را 
دریافت کرده اند، ازجمله بیش از 64میلیون نفر در آلمان. 
آژانس دارویی اروپا می گوید که این واکســن که تحت نام 
تجاری Comirnaty توزیع شده است، رایج ترین واکسن 
مورد اســتفاده در اروپا و آمریکا بود که برای اســتفاده نیز 

کاملا بی خطر است. 
در یک جلسه توجیهی رسانه ای هفته گذشته، آژانس دارویی 
اروپا بار دیگر بر مزیت همه واکســن های کووید مورد تأیید 
خود، ازجمله فایزر - بیونتک تأکید کرد و گفت که تنها در 
ســال اول همه گیری، تخمین زده می شــود که واکسن ها 
به نجات تقریبا 20میلیــون نفر در سراســر جهان کمک 
کرده است. گفته شده که خطر بسیار کمی از 
میوکاردیت و پریکاردیت که دو نوع التهاب 
قلبی هســتند، به دنبال واکسیناسیون 
با ایــن واکســن، عمدتا برای 
مردان جوان رخ داده است. 
درصورت برنده شدن شاکی 
در پرونده، مشخص نیست که 
چه کســی هزینه های قانونی 
یا غرامــت را پرداخت 

خواهد کرد.
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 گفت وگوی اختصاصی همشهری
با رئیس سازمان فضایی 

حسن ســالاریه، رئیس ســازمان فضایی ایران در گفت وگویی 
اختصاصی با همشهری به تشــریح فعالیت یک سال اخیر این 
ســازمان و برنامه های مهم پیش روی صنعت فضایی کشــور 
پرداخت. ســالاریه در این گفت وگو با اشــاره به بیشــتر شدن 
فعالیت پرتاب های بومی کشور در صنعت فضایی از همکاری های 
بین المللی در این زمینه خبر داد. رئیس سازمان فضایی با اعلام 
داشتن 6 پرتاب موفق کشور طی یک سال گذشته اعلام کرد که 
کشور با استفاده از ماهواره خیام به منبعی عظیم و بسیار ارزشمند 
تامین داده ها و تصاویر ماهواره ای دست پیدا کرده است. به گفته 
سالاریه، برنامه ریزی ها برای پرتاب 2 ماهواره پارس یک و ظفر 
2 تا پایان سال جاری در حال انجام است. رئیس سازمان فضایی 
همچنین در این مصاحبه اعلام کرده که تلاش های صورت گرفته 
طی سال گذشــته برای مشــارکت بخش خصوصی در صنعت 
فضایی کشور امسال به ثمر خواهد نشست و صنعت فضایی کشور 
از صنعتی وابســته به دولت، به صنعتی وابسته به مردم تبدیل 
خواهد شد. متن کامل این مصاحبه به زودی در صفحه دانش و 

فناوری روزنامه همشهری منتشر خواهد شد.

براساس گزارش های موجود، تاکنون 
مجموعا ۱۰۳استاندارد بین المللی در 
کمیتــه فنی فنــاوری نانــو ایزو منتشــر 
و از ایــن تعداد حــدود ۱۰اســتاندارد با 
مسئولیت ایران تدوین شده است. با 
ورود فناوری های نوین و نوظهور، یکی 
از دغدغه هــای ایجــاد شــده، تدویــن 
اســتانداردهایی اســت کــه در تولیــد 
محصــول و ارائــه خدمــات کاربــردی 

هستند. 

10
استاندارد

ایرانــی  فروشــگاه های  تعــداد 
اینســتاگرام براســاس گــزارش یکــی از 
اســتارت آپ های ایرانــی بــه ۳۳۰هــزار 
ایــن  اســت.  رســیده  فروشــگاه 
فروشــگاه ها می تواننــد چیــزی نزدیک 
بــه ۵۰هــزار میلیــارد تومــان فــروش 
در ســال داشــته باشــند. همچنیــن 
ایــن فروشــگاه ها در ســال گذشــته 
درآمــد ۷برابــری را تجربــه کرده انــد و 
مشتریان شــان ۱۰۰درصــد بیشــتر از 

پیش شده است.
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    فناوری خاص؟عدد خبر
روح الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
در نشست خبری این نمایشــگاه در پاسخ به سؤال 
خبرنگار همشهری مبنی بر اینکه ویژگی فناوری های 
مناطق محروم چیســت و آیا ما بــا فناوری خاصی 
روبه رو هســتیم، گفت: »قطعــا در مناطق محروم 
یک فناوری خاص به کار گرفته نخواهد شــد. با این 
حال، هر فناوری در یک زیست بوم مشخص می تواند 
معنا پیدا کند.« دهقانی در توضیــح این موضوع با 
ذکر یک مثال گفت: »پیــش از این با توجه به وجود 
فناوری های فرآوری معدن، مقــرون به صرفه نبود 
که در معــادن کوچک این فناوری هــا به کار گرفته 
شود. اما اکنون با توجه به ارزان شدن این فناوری ها 
و کوچک شــدن دســتگاه ها و ابزارها می توان این 
فناوری هــا را در مناطقی به کار گرفــت که معادن 
کوچک دارند. او با اشاره به اینکه پیش از این جذابیتی 
برای ســرمایه گذاری در این معادن کوچک که در 
کشــور ما هم به وفور یافت می شوند، وجود نداشت، 
ادامه داد: »در دنیا هم این اتفاق در حال شکل گیری 
اســت. اکنون فناوری هایی در حال عرضه هستند 
که با توجه به کوچک شــدن و ارزان شــدن ابزارها 
و بهینه ســازی  انرژی، یک معدن کوچک هم برای 

بهره برداری مقرون به صرفه می شود«.

   مزیت اشتغال آفرینی
»بزرگ ترین شاخص فناوری های محرومیت زدا 
برتری اشــتغال آفرینی نســبت به ثروت آفرینی 
است.« معاون علمی و فناوری رئیس جمهور این 
گزاره را اینگونه توضیح می دهد: »ممکن است یک 
دستگاه فناورانه باعث اشتغال آفرینی 500نفر شود 
و معیشــت این افراد را هم تامین کند. در مقابل، 
ممکن است یک کارخانه صرفا برای 50نفر اشتغال 
ایجاد کند و سودآوری بالایی داشته باشد. به عبارت 
دیگر، ویژگی فناوری های محرومیت زدا این است 
که عمدتا در آنها اشــتغال آفرینی در مقایســه با 

ثروت آفرینی پررنگ تر است.«

   ظرفیت مناطق محروم
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور معتقد است 
که سرزمین هایی که قابلیت هایشان دیرتر کشف 
شــده، اتفاقاً فرصت های اقتصادی و توسعه ای 
بیشتری دارند. برنامه ملی »آبادیران« به دنبال 
این است که توجهات علمی، سرمایه گذاری و 
اقتصاد دانش بنیان را به اقصی نقاط کشور که 
پر از ظرفیت و پتانسیل هستند اما کمتر به آنها 

توجه شده، ببرند.

   تبدیل فرصت های کوچک به ارزش
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور این نوع فناوری ها را که اجازه می دهد 
فرصت های کوچــک به ارزش تبدیل شــوند، فناوری های محرومیت زدا 
می داند. به گفتــه دهقانی »اکنــون فناوری های خاص در کشــاورزی و 

گلخانه ها و همچنین در ماشین آلات کوچک توسعه یافته اند«.

   ویژگی های فناوری محرومیت زدا
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 2ویژگی شاخص را برای فناوری های 
محرومیت زدا برمی شمارد. آنگونه که دهقانی می گوید، نخستین ویژگی 
فناوری های محرومیت زدا این اســت که با ظرفیت های محدود، شرایط 
منطقه ای و شرایط زیست محیطی ســازگاری دارند. به گفته او »دومین 
ویژگی شــاخص فناوری های محرومیت زدا اشــتغال آفرینی است. این 
فناوری ها قطعا در مناطق توســعه یافته هم قابل اســتفاده هستند، اما 
فناوری هایی که این ویژگی ها را دارند با ماموریت اثربخشــی در مناطق 

محروم توسعه می یابند«.

   28دستگاه پای کار هستند
برای اثربخشی چنین پروژه ای قطعا دستگاه های متعدد تکالیف گوناگونی خواهند داشت. معاون علمی 
و فناوری رئیس جمهور تأکید می کند که 28نهاد و دستگاه اجرایی کشور برای پیشرفت، آبادانی، عدالت 
و پیشبرد این پروژه همکاری می کنند. به گفته دهقانی »برای این کار ملی که وظیفه دینی و انسانی 
ماست، ابتدا باید با یکدیگر همصدا شویم. صرف کنار هم قرار گرفتن دستگاه ها به نظرم برکت بزرگی 

است که خداوند توفیق آن را به ما داده است«.


